
 平成２９年５月吉日 

  

 民間外交推進協会  

ＦＥＣ日中文化経済委員会  

第９６回中国研究会のご案内 

平素より本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ＦＥＣでは興梠一郎 神田外語大学教授をお迎えして「第９６回中国研究会」を下記の

通り開催致します。皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

 

テーマ 党大会を迎える中国～習近平政権の現状と課題 

今秋に 19 回目となる党大会が開催される予定の中国。党大会を控え、習近平政権は山積する

社会の課題・不満に対処しつつ、権力基盤を強化しなければならないという難しい舵取りを迫ら

れている。 

党大会では今後 5 年間の重要人事が決定し、全人代での承認の後、正式に政権発足する。注目

される常務委員の人事では、習近平のライバルと言われる李国強首相の処遇、定年制の廃止の有

無等、興味は尽きない。また新政権発足後は、中国外交の最大の焦点となるトランプ政権への対

応と中国の海洋進出問題や北朝鮮政策も注目される。 

 この度、興梠一郎神田外国語大学教授をお招きし、党大会を控える中国と習近平政権の現状

と課題についてご講演頂きます。 

 

講師 興梠 一郎（こうろき・いちろう）神田外語大学教授  

１９５９年、大分県生まれ。九州大学経済学部卒業。三菱商事中国チーム

を経て、カリフォルニア大学バークレー校大学院修士課程修了、東京外国語

大学大学院修士課程修了。外務省専門調査員（香港総領事館）、外務省国際情

報局分析第２課専門分析員、参議院第１特別調査室客員調査員を歴任。主著

に『中国激流―１３億のゆくえ』『現代中国―グローバル化のなかで』（とも

に岩波新書）、『中国―巨大国家の底流』（文藝春秋）、『中国 目覚めた民衆―

習近平体制と日中関係のゆくえ』（ＮＨＫ出版新書）等がある。 

  

 

日  時 平成２９年７月６日(木)１４時～１６時（１３時半開場） 

場  所  如水会館１階「コンファレンスルーム」 

住 所 〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋２－１－１ 

内  容 ① ご講演 ② 質疑応答 

参 加 費 (正・特別会員) 無料 / (賛助・個人会員) ３，０００円 / (非会員)５，０００円 

定  員 ３０名（会場の都合により勝手ながら１企業２名まで、定員に達し次第締め切りとします） 

ご出席をご希望の場合は、裏面の申込書に必要事項をご記入頂き、平成２９年７月３日（月） 

午後５時までに下記の申込先にお申込みの上、ご参加費を下記口座にお振込み下さい。 

申込受領後、事務局より「受付確認用紙」を FAX又はメールで送信します。当日ご持参ください。 

 

【お振込先】みずほ銀行 丸ノ内中央支店（普通）Ｎｏ ７０５３０１４「民間外交推進協会」 

（注１）振込み手数料は各自でご負担、又、お支払いは開催日前日までにお願いいたします。 

（注２）開会日含め３日前からのお取消しの場合は、返金致しかねますのでご了承下さい。 

（注３）正会員で申し込まれた方が参加不可能になった場合は、代理の方をお立ていただくようお願いいたします。 



 第９６回中国研究会 

テーマ 「党大会を迎える中国～習近平政権の現状と課題」 

講師 興梠 一郎 神田外語大学教授 

【期日】 平成２９年７月６日（木） １４：００～１６：００ 

【会場】 如水会館１階『コンファレンスルーム』 

 

申込用紙送付先 

【Fax】 ０３－３４３３－１１２３ 【Mail】 tokyo7@fec-ais.com 担当 松沢 聡 

 

参加者１  

会員種別  正会員  特別会員  賛助会員  個人会員  非会員 

フリガナ  

ご芳名  

法人名  

ご所属  

お役職  

参加者 2  

フリガナ  

ご芳名  

ご所属  

お役職  

  

事務ご担当者  

ご所属 / お役職  

メールアドレス  

電話番号  FAX 番号  

会場地図  必要   不要 

※ 正会員・特別会員以外の方は、ご住所のご記入をお願い致します。 

ご住所 
〒 

振込金額 円  請求書  必要  不要 
 

mailto:tokyo7@fec-ais.com

